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 چکیده                                                                               
یکی از چالشهای پیش روی جامعه بشری که جزء لاینفک زندگی انسان قرار گرفته  شبکه های اجتماعی و فضای مجازی است. با فراگیر شدن این شبکه ها، خانواده ها با مشکلات جدیدی مواجه شده اند. در این میان یکی از مهم ترین مباحث مطرح شده بحث حریم خصوصی افراد در فضای مجازی ست. با فراگیر شدن این شبکه ها امکان تجاوز به حریم خصوصی افراد راحت تر و سریع تر شده است. از این رو مرزبندی حریم خصوصی اهمیت دوچندان میخواهد. چرا که حفاظت از اطلاعات شخصی و ارتباطات انسانها با دیگران حقی است که برای همه افراد نوع بشر محفوظ بوده و نقض آن مصداق بارز تجاوز به حقوق دیگران است. در این میان والدین به عنوان ناظر گاهی ممکن است خود مرتکب نقض حریم خصوصی فرزندان شوند. به همین خاطر در این مهم باید الزاماتی برای والدین و رسانه هاوجود داشته باشدکه بر هویت و شخصیت فرزندان لطمه ای وارد نشود.
این پژوهش که از نوع کتابخانه ای و با روش تحلیلی – توصیفی نگاشته شده در تلاش است ضمن بیان آسیب های فضای مجازی، به نقش والدین در صیانت از فرزندانشان در این فضا بپردازد. از نتایج به دست آمده در این مبحث می توان به چالشهای فضای مجازی مانند اتلاف وقت و دوری از خانواده برای فرزندان اشاره کرد که رسانه ها با آموزش سواد رسانه ای،شفافیت و والدین با ایجاد فضای امن برای گفت و گو و نظارت بر آن می توانند به فرزندانشان برای گذار از این آسیب ها یاری رسانند. 
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مقدمه:
خانواده به عنوان یک نهاد اجتماعی با وجود مقرراتی که برای اعضای خود قرار داده، حقوقی نیز برای تک تک آنها در نظر می گیرد، حریم خصوصی یکی از حقوق های بین اعضای خانواده ها می باشد که انتظار دارند از سوی دیگران نیز رعایت شود.
در فرهنگ اسلام نیز حریم خصوصی افراد محترم شمرده شده و نباید در آنچه که به شخص یا خانواده او ارتباط دارد و حریم او به شمار می رود دخالت کرد. در عین حال صیانت از حریم شخصی به خود افراد واگذار شده است. خانواده ها هم موظف اند اعضای خود را به رفتار شایسته و حفظ این حریم دعوت کنند. حریمی که جزء فطرت همه انسان هاست و با کرامت آنها ارتباط دارد و باعث رشد و تکامل آنها می شود، حقی که متعلق به انسانهاست و دیگر موجودات از آن بی بهره اند.
ولی بسیار اتفاق می افتد که والدین برای صیانت از فرزندان خود و جهت تربیت آنها به این حریم خصوصی بدون اجازه فرزندانشان  وارد شوند  و روابط آنها را با دیگران بدون اطلاع آنها کنترل و نظارت می کنند.که شاید از سوی فرزندان خود با واکنش مواجه شوند. به همین خاطر برای والدین لازم است الزاماتی را در این حیطه رعایت کنند که استقلال فرزندانشان مخدوش نشود.
به همین خاطر  اگه خود کنترلی در خانواده ها حاکم شود و والدین تقوا را مبنای اصلاح و هدایت کودکان خود قرار دهند، اعضای خانواده کمتر با مشکل مواجه خواهند شدو نظارت کمتری را از سوی والدین طلب خواهند کرد.










پیشینه تحقیق: 
 در این زمینه مطالب زیادی به رشته تحریر در آمده و مقالات و کتابهای متعددی نگاشته شده است ، از جمله: کتاب اخلاق در شبکه های اجتماعی نوشته کریم خان محمدی و علی اکبر شاملی؛ انتشارت سازمان تبلیغات اسلامی و پژوهشکده باقر العلوم (علیه السلام) که به آسیب های فضای مجازی از لحاظ فردی، جسمی، خانوادگی و اجتماعی  پرداخته و راه های برون رفت از این آسیب ها را نیز بیان کرده، لکن اشاره ای به الزامات اخلاق رسانه ها و وظایف والدین نکرده اند.
مقالۀ اخلاق و حفاظت از حریم خصوصی آنلاین کودکان با رضایت والدین، نوشته حجت الله حمیدی؛ که در فصلنامه اخلاق در علوم و فناوری انتشار یافته ضمن قبول حریم خصوصی فرزندان، بر لزوم نظارت والدین بر فعالیت های فرزندان خود در فضای مجازی به گونه ای که به حریم خصوصی آنها نیز احترام گذاشته شود پرداخته است. یا مقاله، بررسی آثار مخرب فضای مجازی بر نوجوانان و نقش مدیریتی والدین  منتشر شده در نشریه علمی مطالعات نوین علوم انسانی که به بررسی مزایای فضای مجازی پرداخته و آثار مخرب آن بر نوجوانان بیان کرده و نقش والدین در کاهش آثار مخرب فضای مجازی را نیز تشریح کرده ولی در مورد اینکه چه الزاماتی را باید در ورود به حریم خصوصی آنها از سوی والدینشان رعایت شود نپرداخته است. اما در این مقاله به الزامات  اخلاقی رسانه ها در کنار وظایف والدین برای حفظ حریم خصوصی فرزندان پرداخته می شود.











مفاهیم:
تعریف اخلاق
اخلاق در لغت به معنای، جکع خلق، خوی ها، طبع، مروت دین، (دهخدا،1390، ج 2، ص 102) ، و در اصطلاح به معنای، یک حالت راسخ در نفس است که گاه منشأ کارهای پسندیده میشود که به آن اخلاق خوب میگویند و گاه افعال ناپسند از آن صادر می شود که به آن اخلاق بد می گویند. (مصباح یزدی، 1374، ص9) و همچنین به مجموعه ای از ویژگی ها و عادت ها که مورد قبول و پذیرش میان افراد یک جامعه است. علم اخلاق عبارت است از علم معاشرت با خلق ( دهخدا،1390،ج 2،ص 102)
اخلاق با همین ویژگی باطنی بودن و رسوخ در نفس است که شخص را بدون نیاز به فکر و اندیشه وادار به انجام افعال می نماید.  اعمال و افعالی که از این خلقیات ناشی می شود نیز رفتار اخلاقی نام گرفته است. (شیخانی،اسحاقی،1394،ص7)
تعریف اخلاق رسانه ای 
تعریف لغوی
رسانه در لغت به معنای وسیله رساندن، وسایل ارتباط جمعی مانند رادیو و تلویزیون، مطبوعات. (دهخدا،1390،ج 1، ص 1466). اخلاق رسانه ای مجموعه قواعدی است که همه دست اندرکاران رسانه باید داوطلبانه و بر اساس فطرت خویش و بدون امر خارجی در انجام کار حرفه ای خود رعایت کنند که در صورت تخلف دچار مجازات های قانونی می شوند.(اسماعیلی، 1385، ص 10)
در اصطلاح اخلاق رسانه ای امری درونی و با ارزش ها مرتبط است، ارزش ها و هنجارهایی که از درون فرهنگ جامعه سر بر می آورد، لذا با وجود اینکه تابع اصول و قواعد جهان شمول است ولی به سبب ریشه گرفتن ارزشهای درون جامعه از جامعه ای به جامعه دیگر و از فرهنگی به فرهنگ دیگر متفاوت است و این باعث شده در هر فرهنگ و جامعه ای تعرف و محدوده های خاص خود را داشته باشد.
تعریف حریم خصوصی  
تعریف لغوی
حریم در لغت به معنای آنچه حرام شده و مس آن جایز نباشد گفته می شود. (عمید، 1379،ج1 ، ص563) 
تعریف اصطلاحی
در این میان حریم خصوصی قلمروی از زندگی هر فرد است که آن فرد انتظار دارد، دیگران بدون رضایت و بدون اطلاعات مربوطه به آن قلمرو دسترسی نداشته باشند و به هرصورتی به آن تعرض نکنند. (انصاری،1387، ص 232) این حریم به گونه ای باید باشد که فرد در آن احساس امنیت بکند تا بتواند اطلاعات و وسایل گران بهای خود را برای آنکه دیگران به آن دسترسی نداشته باشند در آنجا قرار دهد. (خان محمدی، شاملی، 1397، ص74)
به نظر می رسد این مفهوم به اندازه ای با شخصیت انسان گره خورده است که تجاوز به آن، تجاوز به شخصیت و هویت انسان به شمار آمده و جایز دانسته نشده است ولی متاسفانه با پیشرفت فضای اطلاعات و ارتباطات این حق به صورت های مختلف مورد تجاوز قرار می گیرد و به همین خاطر لازم است تدابیری لحاظ شود که حریم خصوصی کاربران در آن فضا محفوظ بماند و به آن احترام گذاشته شود.
حریم خصوصی فرزندان در خانواده
یکی از مهمترین نیازهای هر انسانی داشتن حریم خصوصی برای خود است، حریمی که دیگران آن را قبول کرده و به آن احترام بگذارند.فرزندان نیز به عنوان یکی از اعضای خانواده از این حق مسلم برخوردارند و بر والدین آنها واجب است که این حق را به عنوان یکی از مسلمات تکوین شخصیت فرزندان خود بپذیرند.
از طرفی دین مبین اسلام برای فرزندان حق تربیت قائل شده و آن را بر عهده والدین گذاشته است و لازمه ی تربیت هم کنترل و نظارت بر ارتباطات فرزند می باشد. (سیف،1383، ص162) چنانچه در قرآن کریم آمده است: « إِنَّ اللهَ یَامُرُکُم أَن تُؤَدُّوا الأَمَانَاتِ إِلی أَهلِهَا...».(نساء،58)
« خداوند قاطعانه به شما فرمان می دهد که امانت ها را به صاحبانش باز گردانید».
در این آیه کودکان به عنوان امانت های الهی نزد والدین هستند و مراقبت از آنها مخصوصاً در فضای مجازی بخشی از این امانت داری می باشد . 
در قانون اساسی ایران نیز به این مهم پرداخته شده است. در ماده 1168 قانون مدنی، نگهداری از اطفال را هم حق و هم تکلیف والدین بیان کرده است.
بنابراین والدین موظف اند فرزندان خود را در برابر آسیب ها محافظت کنن که شامل فضای مجازی نیز می شود.
البته باید دقت شود که تکالیف دینی، قانونی و اخلاقی والدین نسبت به تربیت فرزندان با احترام به حریم خصوصی آنها تعارض ندارد، چرا که فرزندان نمی توانند بدون داشتن حریم خصوصی خود به هویت مستقلی دست پیدا کنند ولی با این حال این حق مسلم باید همراه با اعمال محدودیت هایی باشد که متناسب با شرایط اجرا شود تا فرزندان دچار آسیب های احتمالی در موقعیت های مختلف نشوند.

چالش های رسانه ای 
رسانه به عنوان یکی از شبکه های اجتماعی در عصر حاضر با پیشرفت ها و مزایایی که در گسترش ارتباطات و سهولت آن برای انسانها به ارمغان آورده است او را با چالش ها و مشکلاتی نیز روبرو کرده است، مشکلاتی که اگر درست مدیریت نشود، صدمات جبران ناپذیری هم از لحاظ جسمی و هم از لحاظ روحی برای انسان ها به دنبال خواهد داشت.
الف) امکان اعتیاد به شبکه های اجتماعی:
هنگامی که انسان نگاه متعالی با زندگی نداشته باشد در نتیجه به سرگرمی و خوشی ها روی می آورد و باعث می شود پیوسته در کار کشف سرگرمی جدید باشد. (حیدری، 1387،ص4)
کاربردهای فراوان شبکه های اجتماعی و جذابیت هایی دارند به این نیاز انسانها پاسخ گفته و روز به روز کابران بیشتری را جذب می کنندبه گونه ای که افراد از دایره اعتدال خارج شده و زمان بیشتری را ساعت ها بدون ارتباط با دیگران به صورت افراطی مشغول به آن شده اند که می توان آن را مصداق اعتیاد اینترنتی دانست. (خان محمدی، شاملی، 1397، ص 49)
خانواده نیز به عنوان اولین نهاد اجتماعی که شخصیت فرد در آن شکل می گیرد یکی از پیش بینی کننده های مهم اعتیاد به اینترنت به حساب می آید. اعضای خانواده تحت تأثیر کارکرد خانواده قرار می گیرند و این کارکرد روی سلامت روان افراد و اعتیاد به اینترنت آنها تأثیر می گذارد.
اگر عملکرد خانواده ضعیف باشد و میان اعضای خانواده هماهنگی نباشد اعضای آن نمی توانند در آن ابراز وجود کنند و به سوی فضای مجازی که دارای گستره وسیع اطلاعاتی و جذابیت های خاص خود هست کشیده می شوند. در حالیکه اگر بین اعضای خانواده همبستگی و یکپارچگی باشد و اعضا خود را جزء یک کل به حساب بیاورند از سلامت روانی بالایی برخوردار بوده و گرایش به اینترنت کمتری خواهد داشت. ( خسروی، علیزاده صحرائی، 1390، ص73)
ب) دوری از فرزندان از خانواده و والدین : 
تأثیر اینترنت و شبکه های اجتماعی بر زندگی خانوادگی رفته رفته مملوس تر و گسترده تر می شود، تعامل افراد در این فضا بیشتر از درون خانواده ها شده است و این خود نگرانی هایی را به وجود آورده است. برخی از جامعه شناسان بیم آن دارند که گسترش اینترنت باعث انزوای بیشتر افراد شود و مردم اوقات مفید خود را کمتر با خانواده و دوستان خود بگذارنند. (گیدنز، 1386، ص 683)
در این میان فرزندان با حضور در فضای مجازی وارد یک سری روابط غیر واقعی با کاربران اینترنت می شوند و از ارتباط موثر و واقعی با اعضای خانواده خود باز می مانند و این حضور و ارتباط در فضاهای مجازی مختلف مستقیماً در هویت افراد تأثیر می گذارد چون هر رسانه ای هویت مطلوب خود را ترویج می کند. (خان محمدی، شاملی، 1397، ص58 )
به نظر می رسد هر چقدر آرامش و امنیت در فضای خانواده حاکم باشد و نیاز های افراد در محیط امن خانواده فراهم شود گریز از آن و رفتن به سوی فضای مجازی کمتر خواهد شد و این وظیفه اصلی والدین می باشد که با فراهم کردن محیطی آرام و بدون تنش امکان هر گونه گرایش فرزندان خود به سوی فضاهای غیر واقعی و آسیب زا به حداقل برسانند. 
ج ) اتلاف کننده زمان : 
افرادی که در زندگی با مشکلات زیادی مواجه اند وقت زیادی را صرف استفاده از اینترنت می کنند بسیاری از این افراد برای فرار از مشکلات بدنبال اطلاعاتی در اینترنت می گردند که اکثر مواقع بیهوده است و ربطی
به مشکل آنها ندارد. علاوه بر این، آسیب هایی را نیز در این فضا تجربه می کنند که قابل جبران نیست. (مشایخ، حاجی زاده، 1402، ص 102)
اگر فضای مجازی، میزان استفاده از آن تابع ضابطه و قاعده ای نباشد که در این صورت جوانان و نوجوانان عادت می کنند، اوقات فراغت خود را به بیهودگی و بدون برنامه سپری کنند و این تصور در ذهن آنها شکل می گیرد که نهایت زندگی، چیزی جز بازی و سرگرمی و کامجویی نیست و وجه دوم، نوع بهره برداری از آن و مراجعه به سایت هایی است که موارد ناهنجار و غیر اخلاقی را ترویج می کنند که از این طریق، هم هویت فرد را مورد هجوم قرار می دهند و هم به تخریب شخصیت اخلاقی و حوزه روانی او می پردازند. (ر.ک. عرفانی، 1388)  
به نظر می رسد اگر حضور در فضای مجازی بدون مدیریت زمان انجام شود با توجه به امکانات و جذابیت هایی که این فضا دارد نوجوانان و جوانان بیشتری را در خود غرق کند ، چون این گروه فقط جهت کنجکاوی و سرگرمی وارد آن می شوند باعث می شود که با وجود اتلاف وقت زیاد در آن گذشت زمان را احساس نکنند.
الزامات اخلاقی رسانه ها: 
رسانه‌ها نقش حیاتی در انتقال اطلاعات، شکل‌دهی افکار عمومی و ایجاد آگاهی در جامعه دارند. به دلیل تأثیر گسترده‌ای که رسانه‌ها بر زندگی مردم دارند، پایبندی به الزامات اخلاقی در فعالیت‌های رسانه‌ای امری ضروری و انکارناپذیر است. اصول اخلاقی در رسانه، چارچوبی است که رفتار حرفه‌ای خبرنگاران و فعالان رسانه را هدایت می‌کند تا شفافیت، عدالت، دقت و مسئولیت‌پذیری حفظ شود.
رسانه ها نیز به عنوان وسایل ارتباط جمعی چون با انسانها و زندگی آنها مرتبط هستند موظف اند باید ها و نباید هایی را رعایت کنند تا با وجود این الزامات آسیب های احتمالی از سوی رسانه ها به حداقل کاهش یابد.
الف) شفافیت :
فضای مجازی و فناوری های نوین که امروزه نقش مهمی در زندگی انسان ایفا می کنند به جزئی جدا نشدنی از زندگی امروزی تبدیل شده اند که بدون آن زندگی مشکل به نظر می رسد.
در این میان شفافیت و عملکرد در این فضا از عاملهای اصلی برای جلب اعتماد مردم به آن هاست و همچنین این عامل خود باعث فراهم شدن امنیت لازم برای کاربران خواهد شد ولی نباید فراموش کرد که این شفافیت نباید به هر قیمتی انجام شود.
مقام معظم رهبری در این باره می فرمایند: شفافیت این نیست که مابیاییم این و آن را بدون اینکه اثبات شده باشد. بگیریم زیر فشار تهمت. ممکن است چیزهایی را که نسبت می دهند در واقع راست باشد، اما تا مادامی که اثبات نشده حق بیان وجود ندارد. (ر.ک. صدای افغان آوا،1391)
شفافیت در نظام رسانه ای از دو بعد قابل بررسی است: 
نخست اینکه رسانه ها بتوانند اطلاعات شفاف و قابل اعتماد دسترسی داشته باشند و بدون فشار و سانسور بتوانند آنها را منتشر کنند.
دوم اینکه رسانه ها خود عملکرد شفاف و اخلاق مدارانه با مخاطبانشان داشته باشند و با آنها صادقانه برخورد کنند. (بیابانی و ذوقی، 1397، ص85)
در نوع اول، همه مردم به اطلاعات اقتصادی، سیاسی و ... دسترسی دارند. و در نوع دوم، شفافیت، یکی از عوامل مهم در سلامت رسانه ها و آلوده نشدن آن به فساد است که درستی اطلاعات خود را ضمانت کرده و به مخاطبان خود حق انتخاب می دهند. (انصاری،1396، ص 68)
باید دقت شود که اطلاعات گسترده و متنوعی در فضای مجازی در اختیار فرزندان خانواده ها قرار می گیرد که ممکن است درست و نادرست آنها قابل تشخیص نباشد از این رو بر خانواده ها فرض است که به فرزندان خود آموزش دهند که به دنبال منبع خبر گشته و به هر مطلبی اعتماد نکنند بلکه با یقین به صحت و سقم خبر با بکارگیری و نشر آن اقدام کنند.
ب) آموزش سواد رسانه ای : 
با گسترش ارتباطات و پیوند آن با زندگی انسانها نیاز به آشنایی با این فضا هر روز بیشتر از روز دیگر احساس می شود و این خود باعث یادگیری و آموزش نسبت به این فضا شده است و مقوله ای به نام آموزش سواد رسانه ای را ایجاد کرده است.
 سواد رسانه ای در یک تعریف کلی عبارت است از یک نوع درک متکی به مهارت که بر اساس آن می توان انواع رسانه ها و تولیدات آنها را شناخت و از یک دیگر تفکیک و شناسایی کرد. سواد رسانه ای می تواند به مخاطبان رسانه ها بیاموزد که از کاربر منفعل به فعال تبدیل شوند، به عبارت دیگر سواد رسانه ای به مخاطب کمک می کند تا از رسانه به شکل درست و هوشمندانه استفاده کند با توجه به پیشرفت روز افزون تکنولوژی و از آن جا که در این شرایط بسیاری از مشاغل نیازمند مهارتهای اینترنتی هستند فضای مجازی بستر مناسبی برای آموختن مهارت سواد رسانه ای است. (نجفی، واحدی، 1396)
از مهمترین کارکردهای سواد رسانه ای تفکر نقادانه و موشکافانه آن است که ما را در مواجهه با مشکلات و تأثیرات نامطلوب آن بر فرد و جامعه یاری می دهد. (سعدی پور، 1397، ص113)
با کسب سواد رسانه ای فرزندان به عنوان یک کاربر در فضای مجازی می توانند با دیدی بسیار شفاف تر مرز میان دنیای واقعی و دنیای ساخته شده به دست رسانه ها را تشخیص دهند و آن زندگی را که خود خواهان آن هستند را بنا کنند نه آن چیزی که رسانه ها برایشان در نظر گرفته اند. (خان محمدی، شاملی، 1397، ص 183)
حضرت آیت الله خامنه ای معتقدند که سواد رسانه ای باید در لایه های مختلف جامعه گسترش یابد و تمام افراد جامعه باید با آن آشنا شوند، در حقیقت سطح سواد رسانه ای یک ملت می تواند نشان دهنده قدرت و پیشرفت آن ملت در عرصه های مختلف باشد. ایشان تأکید کرده اند که باید با ایجاد بستری مناسب، نسل جوان را به شناخت و استفاده صحیح از رسانه ها هدایت کرد و مسئولان نیز با برنامه ریزی دقیق باید اهداف مشخصی را در این زمینه تعیین کنند. ( طلیسچی یکتا، مدیر و موسس رسانه تاب آوری ایران)
بنابراین با توجه به اهمیت سواد رسانه ای و تأکیداتی که بر آن شده است می توان با آموزش این مهارت به فرزندان آگاهیهای آنها را نسبت به این فضا بالا برد و در مقابل تمام فرصت ها و آسیب های این فضا به آنها بینش و درک صحیحی دارد.
ج ) رضایت آنلاین والدین :
کودکان در فضای مجازی همیشه در معرض خطرات احتمالی قرار دارند و نگرانی والدین در خصوص آسیب های وارده بر آنها بجا و درست است. در این میان والدین با استفاده از نظارت آنلاین می توانند اطلاعاتی که توسط وب سایت ها از کودکانشان جمع آوری می شود را بدون اینکه همیشه بر فعالیت آنلاین کودکانشان نظارت داشته باشند را کنترل کنند. 
رضایت آنلاین والدین، طرحی برای برآورده کردن الزامات اخلاقی محافظت از حریم خصوصی آنلاین کودکان بوده که به وسیله آن والدین می توانند هم فعالیت های کودکان خود را در فضای مجازی کنترل کنند و هم از حریم خصوصی فرزندان خود صیانت کنند. ( حمیدی،1394، ص 18)
این طرح براحتی برای والدین قابل استفاده است حتی والدینی که از دانش بالای رایانه ای هم برخوردار نیستند می توانند از آن برای نظارت بر فعالیت های فرزندان خود استفاده کنند.
نقش والدین: 
والدین در کمک به فرزندان خود در فضای مجازی نقش مهمی دارند و می توانند تهدیدات این فضا را برای فرزندانشان به حداقل برسانند آنها می توانند با بیان راهبردهایی از مشارکت ایمن و اخلاقی کودکان خود در فضای مجازی حمایت کنند، راهبردهایی که با توجه به تنوع کاربردهای فضای مجازی می تواند متعدد و متفاوت باشد. باید توجه داشت که نقش والدین در شکل‌گیری اخلاق رسانه‌ای فرزندان بسیار اساسی و تعیین‌کننده است. والدین، به ویژه مادران، نقش مهمی در مدیریت مصرف رسانه‌ای فرزندان دارند و می‌توانند با افزایش سواد رسانه‌ای خود، موجب ارتقای سواد رسانه‌ای فرزندان شوند. مادر خانواده نماد اولین مدرسه تربیتی فرزند است که از طریق الگو بودن، رفتار و اخلاق مدنظر خود را به فرزندان انتقال می‌دهد. بنابراین، آموزش و آگاهی والدین از ضرورت نظارت بر مصرف رسانه‌ای فرزندان، به ویژه در دوران نوجوانی، نقش کلیدی در جلوگیری از اثرات منفی رسانه‌ها و تقویت رفتارهای اخلاقی سالم دارد.
الف) نظارت بر فعالیت های آنلاین 
عبارت «نظارت والدین» در استفاده از رسانه ها در سالهای اخیر رواج یافته که پژوهشگران رسانه ها از طریق آن به بررسی الگوهایی می پردازند که والدین برای آموزش فواید رسانه ها به فرزندانشان استفاده می کنند تا از مضرات آن بکاهند.
نظارت والدین بر استفاده از این فضا می تواند به دو صورت باشد یا با عمال قوانین و مقررات درباره ی چگونگی استفاده فرزندان از رسانه باشد که به آن «نظارت محدود کننده» می گویند.مثل وضع زمان استفاده از رسانه، نوع محتوا، مکان استفاده از رسانه.
یا اینکه والدین و فرزندان بصورت مشترک از رسانه استفاده کنند که به آن «نظارت استفاده همراه با هم» گفته می شود.
در این میان فرزندانی که والدین آنها از نظارت محدود کننده استفاده می کنند نسبت به فرزندانی که والدین آنها از نظارت همراهی اجتماعی استفاده می کنند، پیامدهای مثبت تری را تجربه می کنند. (دهقان، مهرابی، 1399،ص4-5)
البته به نظر می رسد که نوع نظارت والدین بر فرزندان خود با توجه به ارزش های حاکم در خانواده و معیارهای موجود در جوامع متفاوت است و خانواده ها با توجه به ملاک های خاص خود از روش های مختلف برای این نظارت استفاده می کنند.
ب) ایجاد فضای امن برای گفت و گو :
ایجاد یک فضای امن برای گفت و گو در خانواده باعث می شود که فرزندان بعد از ورود به این فضا به راحتی درباره تجربیات آنلاین خود با خانواده صحبت کنند و در صورت مواجهه با مشکل بدون هیچ نگرانی موضوع را با اعضای خانواده مطرح نمایند.
این مهم هم از طریق والدین محقق می شود، آنها باید با فرزندان خود درباره فضای مجازی گفت و گو کنند، در کنارشان حضور یابند و مشوق فرزندان خود در جهت استفاده مفید از این فضا باشند با فرزندان خود زمان بیشتری را بگذرانند تا خلاء های عاطفی فرزندان خود را پر کنند و فضای مجازی پناهگاهی برای آنان جهت جبران کمبودهایشان نباشد. ( لطیفی، سنگ سفیدی،1401)
ج) افزایش مهارت خود مراقبتی:
خداوند متعال در هر انسانی به طور ذاتی گوهری قرار داده است که می توانند به وسیله آن از خود مراقبت کنند، گوهری که بارها در آیات قرآن کریم به آن اشاره شده است.
« إِنّ أَکرَمَکُم عِندَ الله أَتقاکُم ». (حجرات،13)
« گرامی ترین شما نزد خداوند با تقواترین شماست» .
نقش این عامل مهم تربیتی نباید در فضای مجازی نادیده گرفته شود. زیرا درست است که برای این فضا باید و نباید هایی وضع شده ولی هیچ کدام نمی تواند به اندازه تقوا انسان را در این ورطه که ممکن است او را به سوی نابودی بکشاند حفظ کند.
کاربران دنیای مجازی باید همچون فضای حقیقی، خداوند بزرگ را شاهد و ناظر اعمال خود بدانند و با مد نظر قراردادن تقوای الهی به فعالیت های خود در فضای مجازی نیز رنگ و بوی خدائی بدهند. تنها در این صورت می توان امیدوار بود که این محیط نو پدید به ابزاری برای پیشرفت های معنوی نسل جوان و نوجوان تبدیل شده و با ارتقاء بعد اخلاقی و معرفتی آحاد جامعه بیانجامد. (ر.ک. مدرسه علمیه حضرت زینب آستانه)
والدین در زمینه استفاده از رسانه ها الگوی فرزندان خود به حساب می آیند وقتی آنها با فناوری های روز آشنایی کافی داشته باشند و از این رسانه ها به درستی و به اندازه استفاده کنند و مسائل شرعی مخصوصاً حدود بین نامحرمان را رعایت کنند همین کار باعث می شود که فرزندان آنها به خوبی را و رسم استفاده از این رسانه ها را یاد بگیرند و به راحتی به دام گناه نیافتند. (شرف الدینی،1395، ص17)
بنابراین، هر چقدر افراد در خانواده تربیت اخلاقی و دینی یافته باشند و به نوعی خود کنترلی رسیده باشند در فضای اینترنت هم بازخورد اخلاقی خواهند داشت و سعی می کنند به اخلاقیات پایبند بوده و به دام گناه نیفتند. 
د. افزایش تفکر انتقادی: 
نقش کلیدی دیگر والدین، آموزش مهارت‌های تفکر انتقادی به فرزندان می باشد، تا ایشان بتوانند محتوای رسانه‌ای را تحلیل کنند و به شکل آگاهانه و مسئولانه از آن استفاده کنند. این مهارت‌ها شامل توانایی شناسایی پیام‌های پنهان و تبلیغات مخرب نیز می شود. والدین با ایجاد فضای گفتگو و تشویق به بحث‌های انتقادی در خانه می‌توانند این مهارت‌ها را در فرزندان  خود تقویت کنند. همچنین، والدین باید خود به عنوان الگوهایی از رفتار سالم رسانه‌ای عمل کنند زیرا فرزندان از طریق مشاهده رفتار والدین، نحوه استفاده از رسانه‌ها را می‌آموزند.(عبداللهی آر پناهی و همکاران،1403، اولین همایش ملی)
بررسی ها  نشان دهنده این موضوع می باشد که سطح سواد رسانه‌ای والدین به ویژه پدران و مادران تأثیر مثبتی بر توسعه تفکر انتقادی و حساسیت فرزندان نسبت به محتوای رسانه‌ها دارد و این موضوع در شکل‌گیری و شخصیت انتقادی و فعال فرزندان حائز اهمیت می باشد. هرچه والدین نسبت به استفاده از  رسانه‌ها حساس‌تر و انتقادی‌تر باشند، فرزندان نیز در برابر محتوای رسانه‌ای منفعل نبوده و به صورت فعالانه و منتقدانه برخورد می‌کنند. این امر به حفظ ارزش‌های فرهنگی و اجتماعی و جلوگیری از آسیب‌های ناشی از مصرف نادرست رسانه‌ها کمک شایانی خواهد کرد. (طباطبایی، عظیمی،1402، ص32)


نتیجه :
فرزندان در خانواده ها با وجود پذیرش زندگی جمعی خواهان رعایت حریم خصوصی خود از سوی اعضای خانواده می باشند و نقض آن را نوعی توهین به خود و شخصیت خود به حساب می آورند.
از سویی تربیت کودک نیز جزء تکلیف عقلی و شرعی والدین به حساب می آید که قائل بودن به حریم خصوصی کودک ظاهراً با این تکلیف تعارض دارد، چرا که تربیت مستلزم کنترل و رضایت بر ارتباطات کودک است و این نیاز به اطلاعاتی دارد که با توسعه فنآوری های ارتباطی و اطلاعات نمو بیشتری یافته است. 
ولی باید دقت کرد که در این میان حفظ مصلحت انسانها بر موارد دیگر ارجحیّت دارد و والدین نیز به همین منظور و برای تأمین امنیت فرزندان خود ناچار می شوند به حریمی که حق فرزند آنهاست وارد شوند و او را مقابل خطرات احتمالی فضای مجازی صیانت کنند. البته این حق باعث نمی شود که والدین به هر بهانه ای و بدون هیچ الزامی حریمی فرزند خود را نقض کنند. بلکه والدین باید همواره خود را ملزم به رعایت اصول اخلاق بدانند و با توجه به الزامات اخلاقی وارد حریم خصوصی فرزند خود شوند. 
از تحقیق حاضر بدست می آید که :
1 - هر شخصی در هر زمان و هر مکانی دارای حریم خصوصی است که خواهان احترام از سوی دیگران نسبت به آن می باشد.
2 - هویت و شخصیت فرزندان در حریم خصوصی آنها شکل می گیرد.
3 -  خود کنترلی در میان اعضای خانواده خود عامل موثری برای حفاظت فرزندان به شمار می رود.
4 – خانواده و رسانه ها برای جلوگیری از آسیب های وارده بر اعضای  خود باید حتماً ارزشها و  الزاماتی را رعایت کنند.
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